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Anotace

Tato práce se zabývá přípravou elektronických součástek pomocí materiálového Inkjet tisku a

charakterizací těchto struktur.

V teoretické části této práce jsou popsány principy výroby tištěné elektroniky a materiály pro

elektroniku organickou. Dále je uveden související rozbor kapacitního senzoru, který byl

vybrán k realizaci modelové elektronické součástky. Tato součástka je v praktické časti

použita jako snímač hladiny.

V praktické části je popsán postup výroby kapacitního snímače hladiny v inter-digitálním

provedení, provedena jeho charakterizace a zjištěna závislost celkové kapacity senzorů na

geometrických rozměrech.

Klíčová slova

Tištěná elektronika, Inkjet, inkoustový tisk, organická tištěná elektronika, kapacitní

kondenzátor, Inter-digitální kapacitní snímač hladiny.

Annotation

The thesis studies preparation of electronic components using material Inkjet printing and

characterization of these structures.

The theoretical part of this thesis describes principles of production of printing electronics and

materials for organic electronics. Further, the related analysis of the capacitive sensor,

selected for a model electronic component implementation is presented. The component is

used as a level sensor in the practical part.

The process of production of inter-digital capacitor level sensor, its characterization and

dependence of the total capacitance of the sensors on geometric dimensions is determined in

the practical part.

Key words

Printed electronics, Inkjet printing, organic printing electronics, IDC, novel planar interdigital

capacitor level sensor
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1. Úvod

Za posledních 200 let elektronika prodělala obrovský a velmi prudký vývoj od

elektromechanických relé přes tranzistory až po složité integrované obvody. V posledním

desetiletí dochází k častějšímu využití nanotechnologií, díky kterým je možné realizovat

složitější inteligentní zařízení, nevyrobitelné standardními elektrotechnickými technologiemi.

Moderní svět klade nové požadavky na elektronické součástky. Běžně používané

(anorganické) materiály pro substráty, elektronické struktury, pouzdra aj. jsou doplňované

nebo nahrazované materiály organickými. Organické materiály mají řadu unikátních vlastností:

jsou transparentní, mohou byt naneseny v tenké vrstvě (až do jednotek nanometrů), mohou

byt deponovány na více druhů substrátů (např. papír, tkaniny, fólie aj.), a proto dovolují vyrábět

průhledná a flexibilní zařízení. Organické elektronické zařízení jsou energeticky účinnější a

bezpečnější pro okolní prostředí a mohou být vyrobeny s použitím menšího množství energie

(jsou ekologičtější).

Zároveň tedy dochází ke zdokonalení způsobu výroby. Výroba konvenční elektroniky je složitá

a časově náročná, k tomu má vysoké výrobní náklady, proto se v dnešní době intenzivně

pracuje na rozvoji nových technologií, například založených na tiskových metodách. A takové

elektronice se pak říká tištěná elektronika. Tyto technologie jsou jednoduché a lehce

aplikovatelné pro hromadnou výrobu. Zajímavou je i cena tištěné elektroniky. Díky tomu, že

materiál nanášíme jen tam, kde je to potřeba, náklady na materiál jsou výrazně nižší než

například u součástek na křemíkových substrátech. Z toho je jasné, že spojení organických

materiálů a procesu materiálového tisku dává možnost vyrábět současné elektronická zařízení

s výjimečnými parametry. V současné době je organická tištěná elektronika jedním z

nejrychleji se rozvíjejících odvětví elektronického průmyslu. Hlavními objekty výzkumu jsou

OLED displeje, tranzistory, solární články a biosenzory. Potenciální oblasti uplatnění

organických elektronických součástek zahrnují širokou škálu oborů, včetně medicíny,

biomedicíny, ochrany životního prostředí, informačních a komunikačních technologií či oblast

bezpečnosti.

Na FEL ČVUT, katedře mikroelektroniky v laboratoři nanolitografie je k dispozici materiálová

tiskárna vhodná pro výrobu organických elektronických součástek. Cílem této bakalářské

práce je seznámení s principy činností a způsoby technologické realizace tištěných

organických součástek.

V teoretické části této práce jsou stručně popsány principy výroby tištěné elektroniky a

materiály pro elektroniku organickou. Dále je v teoretické části uveden související rozbor

kapacitního kondenzátoru, který byl vybrán k realizaci modelové elektronické součástky

vyrobené technologii inkoustového tisku. Tato součástka je dále použita jako snímač hladiny.
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V praktické části je popsán postup výroby kapacitního snímače hladiny v inter-digitálním

provedení pomoci technologii dostupných na katedře mikroelektroniky FEL ČVUT.

Realizované vzorky jsou charakterizovány a je popsána závislost celkové kapacity senzorů na

geometrických rozměrech. Výstupem této práce je také laboratorní úloha, která je sepsaná pro

použití ve výuce (viz. Příloha A). Úloha slouží k seznámení studentů s principy činnosti

kapacitních senzorů a ukázce využití materiálového tisku pro výrobu součástek.

Cíle práce:

 Seznámení se s principy činnosti a způsoby technologické realizace organických

elektronických součástek dostupných na katedře mikroelektroniky FEL ČVUT.

 Realizovat a charakterizovat vybranou tištěnou elektronickou součástku.

 Vytvořit technologický postup přípravy realizovaných vzorků využitelný ve výuce.

 Zhodnotit výsledky.
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2. Teoretická část

2.1 Úvod do organické tištěné elektroniky

Hlavní myšlenka organické elektroniky – použití elektroniky na bázi organických materiálů

namísto tradičních anorganických materiálů. Organické látky se běžně používají jako

dielektrikum, ale některé z nich vykazují také elektrické vlastnosti. Rovněž organické materiály

mají řadu dalších výhod oproti anorganickým: mohou být lehké, tenké, flexibilní a průsvitné,

nevyžadují vysoké teploty pro zpracování, poměrně snadno se nanášejí a deponují na různé

substráty za pokojové teploty. Často je pojem organická elektronika označovaný jako tištěná

elektronika, zkráceně PE (Printed Electronics). Inkousty pro materiálový tisk jsou ve formě

kapaliny, koloidní soustavy, roztoku, disperze nebo suspenze.

Kombinování organických látek a kovových inkoustů dává možnost vytvářet veliké množství

druhů elektronických součástek. Kovové vodivé inkousty a inkousty založené na vysoce

vodivých polymerech používáme pro výrobu jak jednoduchých součástek jako kondenzátor,

rezistor a induktor, tak i pro výrobu složitějších zařízení jako fotodiody OPDs (Organic Photo

Diodes), světlo emitující diody OLED (Organic Light Emiting Diodes) displejů, identifikátory

RFIDs (Radio Frequency Identificator), organické tranzistory řízené polem OFETs (Organic

Field Effect Tranzistors).[1].

Organická elektronika se nesnaží konkurovat klasické výkonné elektronice, ale vytváří zcela

nový segment velmi levných, jednoduše vyrobitelných zařízení, obecně s nižším výkonem,

avšak se zcela novými vlastnostmi a možnostmi využití v celé řadě odvětví. Příkladem mohou

být průhledné a ohebné solární panely a displeje, senzory a další [2].

V dalších kapitolách budou detailně popsány metody a materiály pro výrobu tištěné organické

elektroniky.
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2.2 Metody materiálového tisku

Tištěná elektronika je souborem metod určených pro výrobu elektronických součástek na

různých substrátech. Anorganické a organické inkousty nanesené na substráty vytváří aktivní

nebo pasivní elektronické prvky, jako jsou například tenkovrstvé tranzistory nebo odpory.

Existuje velké množství tiskových metod. V následující tabulce (Tabulka 1) jsou shrnuty běžné

tiskové metody.

Název

metody
Schéma procesu Popis metody

Bezkontaktní metody

Inkjet tisk

Používají kapky inkoustu emitované z trysek pro

vytvoření materiálové vrstvy na substrátu.

Nepotřebuje žádné zvláštní prostředí, například

vakuum. Tisk může byt proveden na jakýchkoli

substrátech, například plast, papír, sklo nebo

flexibilní folie. Vice o Inkjet tisku bude řečeno

v kapitole 2.2.1

Slot-die

tisk

Jako substráty se nejčastěji používají sklo, ocel

nebo polymery. Materiál, který chceme tisknout,

je natlakovaný do štěrbiny (slotů), ze které se

přenáší na substrát ve tvaru. Tloušťka vrstvy je

závislá na rychlosti tisku a na vzdálenosti mezi

štěrbinou (slotem) a substrátem.

Kontaktní metody

Sítotisk

Je nejrozšířenějším způsobem tisku. Patří mezi

metody průtlačného tisku. Materiál prochází skrz

tiskovou desku s nanesenou maskou. Tisková

deska je umístěna nad potiskovým médiem.

Tisknutý materiál je protlačován pohyblivou

stěrkou. V netisknoucích místech je tisková

deska uzpůsobena tak, aby skrze ni barva


[…]


Celková
kapacita
Cp [pF]

0 11,9 8,9 7,34 8,8 20,5 12,2 9,6 10 42,2 17 13,5 9,9

1 33,4 26,4 25 28,1 49,3 41,4 37,4 36,9 88,3 62,7 58 48,8

2 50,8 46,6 45,5 45,3 73,9 62,4 62,4 57,8 131,9 101,6 95,8 88

3 68,3 65,6 65,1 64,7 99,2 88,5 90,4 86 168,5 140,2 134,4 126,7

4 84,8 81,4 86,4 82,8 128 111,3 117,9 110,2 208,3 178,7 172,6 163,9

5 102,4 101,6 106,7 102,4 153,2 135,5 140,5 134,5 250,6 218,3 212,4 194,5

6 121,3 120,5 125,5 119,2 181,7 162,8 169 156,6 289,2 260,3 248,2 237,7

7 141,2 143,1 147,3 140,1 209,3 186,7 197,6 184,8 334,5 298,6 294,3 270,7

8 158,6 158 165,7 156,8 239,4 212,6 222,9 208,5 380 335,3 330,5 300,2

9 177 180,2 186,2 174,1 265,5 237,8 248,1 234,5 415 369,5 367,3 346,7

Citlivost
(pF/cm)

18,34 19,03 19,87 18,37 27,22 25,07 26,50 24,94 41,42 39,17 39,31 37,42

Tabulka naměřených hodnot senzorů vytisknutých na PET folii
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Délka
prstů

5 mm

10 mm 20 mm

Šířka
prstů

0,5 mm 1 mm 1,5 mm 2 mm 0,5 mm 1 mm 1,5 mm 2 mm 0,5 mm 1 mm 1,5 mm 2 mm

Výška
hladiny

[cm]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

Celková
kapacita
Cp [pF]

0 30,6 14,5 8,2 7,3 35,2 23 9,1 7,1 106,5 28,8 14,9 33,6

1 50,8 34,1 29,3 15,9 67,9 52,8 35,5 32,4 153,2 66,7 55,6 114,3

2 70 57,7 46,6 26,1 93,5 83,3 59,3 56,9 197,6 107,5 98,1 185,1

3 89,2 78,3 64,8 37,1 131,5 109,2 83,6 82,5 243,7 149,8 137 262,6

4 110,2 98,2 82,5 46,9 152,6 138,8 110,9 104,5 281,4 194,2 179 333,1

5 130,5 116,3 102,1 57 184,3 167,7 136,9 134,4 322,2 241,1 215,9 396,7

6 150 137,2 120,2 67,1 221,5 198,1 164,3 153,05 367,5 281,5 251,7 461,9

7 170 159,7 140,7 78 247,6 225,8 191 179,6 412,3 324,3 295,7 519,5

8 190,8 179,8 157,2 87,8 282,3 253,9 213,8 203,4 457,9 366,4 334,4 566

9 210 200,3 177 98,7 319 284,3 239 230,2 500,9 404,1 373,1 619,6

Citlivost
(pF/cm)

19,93 20,64 18,76 10,16 31,53 29,03 25,54 24,79 43,82 41,70 39,80 65,11

Tabulka naměřených hodnot senzorů vytisknutých na fotopapíru
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Grafy závislostí kapacity na výšce hladiny senzorů vyrobených na PET folii s různými

geometrickými parametry.

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 0,5 mm

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 1 mm
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Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 1,5 mm

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 2 mm
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Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorků s délkou prstů (L) 5 mm a různou šířkou prstů

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorků s délkou prstů (L) 10 mm a různou šířkou prstů
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Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorků s délkou prstů (L) 20 mm a různou šířkou prstů

Grafy závislostí kapacity na výšce hladiny senzorů vyrobených na fotopapíru

s různými geometrickými parametry.

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 0,5 mm
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Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 1mm

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 1,5 mm
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Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorku s různou délkou prstů a s šířkou prstů (W) 2mm

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorků s délkou prstů (L) 5 mm a různou šířkou prstů
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Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorků s délkou prstů (L) 10 mm a různou šířkou prstů

Závislost kapacity na výšce hladiny u vzorků s délkou prstů (L) 20 mm a různou šířkou prstů
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D Seznam použitých zařízení:

1. Tiskárna:

Materiálová tiskárna Fujifilm Dimatix DMP 2831

2. Sušárna:

Sušárna Memmert UN30
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3. Mikroskop:

Mikroskop Olympus BX60

4. Laminovací stroj:

Laminovací stroj SIGMA EL 142 PLUS
