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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Příprava a charakterizace organických elektronických součástek"
Jméno autora: Ilona SCHEVCHENKO
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126-Inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je pojato poměrně široce od seznámení se s technikou inkoustového tisku, až po realizaci vybrané součástky touto
technikou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Řešitelka naplnila jednotlivé body zadání na velmi seriózním základě jak v oblasti teoretické, tak praktické. Porovnáním
zadání a věcného obsahu práce konstatuji, že zadaný úkol byl bezezbytku splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka postupuje logicky od teoretického studia techniky inkoustového tisku, až po návrh zvolené součástky, její
realizaci, proměření charakteristických parametrů a seriózní zhodnocení výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je vyvážená jak po stránce teoretické, tak praktické. Jádro nesporně vysokého odborného přínosu práce spočívá v
návrhu a přípravě širokého spektra interdigitálních kapacitních senzorů, vytvořených inkoustovým tiskem na PET folii a
fotopapíru. Oceňuji sofistikované překrytí vytvořených struktur laminovací fólií o tloušťce 25 mikrometrů tak, aby celek
mohl sloužit jako kapacitní senzor výšky hladiny vody. Autorka nejen našla na základě obsáhlého souboru měření
optimální uspořádání geometrie senzoru, ale získala a popsala i soubor velmi cenných zkušeností, které k optimalizaci
vedly. Zejména oceňuji věcné a fundované zhodnocení experimentálních výsledků závěrem práce. Prokázala nesporně
soulad získaných výsledků s teoretickým rozborem v úvodu práce. Velmi užitečná bude i úloha navržená pro laboratorní
cvičení studentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má solidní formální úroveň a její rozsah je přiměřený. Jazyková úroveň, pokud by byla posuzována absolutně, je
poněkud slabší (občasné tvaroslovné chyby), což je ale dáno faktem, že autorčiným mateřským jazykem není čeština, a
tak je třeba autorčinu prezentaci v češtině spíše ocenit. Text je vždy srozumitelný, i když autorka použila občas slovo
podobně znějící s jiným významem (viz str. 7, věta pod obr. 1 - záměna: "... z trysky ..." za "... s třísky ..."). Strany 33 a 34
jsou v opačném pořadí (vzniklo zřejmě nedopatřením otočením listu podle vertikální osy).
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Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám věcné připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z předložené práce vyplývá nesporná odborná erudice, systematičnost, pracovní píle a experimentální zručnost autorky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o vysoce erudovanou práci s velmi užitečnými teoretickými a zejména praktickými poznatky, jak z
oblasti využití inkoustového tisku k výrobě elektrosoučástek, tak z oblasti senzorové techniky. Práce nesporně
splňuje nároky kladené na práci tohoto typu, a proto ji zcela jednoznačně doporučuji k obhajobě .

Dotaz:
Laminování fólie s interdigitální strukturou probíhalo ve dvou krocích. Probíhal druhý krok laminace bez
obložení listy papíru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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